
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 октября 2024 г. №  815-пП

г. Пенза

Об утверждении Порядка 
оказания организациями социального обслуживания 

помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства 
и психотропные вещества в немедицинских целях, в Пензенской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  23.06.2016  № 182-ФЗ  
"Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" 
(с  последующими изменениями),  Законом Пензенской области от  29.03.2024 
№ 4179-ЗПО "О профилактике правонарушений и участии граждан в охране 
общественного  порядка  в  Пензенской  области"  (с  последующими 
изменениями), руководствуясь  Законом  Пензенской  области  от  21.04.2023 
№ 4006-ЗПО  "О  Правительстве  Пензенской  области"  (с  последующими 
изменениями), Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания организациями социального 
обслуживания  помощи  в  социальной  реабилитации  лицам,  находящимся  
в  трудной  жизненной  ситуации,  в  том  числе  потребляющим  наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, в Пензенской области.

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 
ведомости" и  разместить  (опубликовать)  на  "Официальном интернет-портале 
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства 
Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  
на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы социальной политики.

Временно исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Пензенской области    О.В. Мельниченко

/opt/tomcat/temp/upload-ext-29608640134862401/recv-0000.docx



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Пензенской области
22.10.2024 № 815-пП

П О Р Я Д О К
оказания организациями социального обслуживания помощи 

в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства 

и психотропные вещества в немедицинских целях, 
в Пензенской области

1. Настоящий  Порядок  оказания  организациями  социального 
обслуживания  помощи  в  социальной  реабилитации  лицам,  находящимся  
в  трудной  жизненной  ситуации,  в  том  числе  потребляющим  наркотические 
средства  и  психотропные  вещества  в  немедицинских  целях,  в  Пензенской 
области (далее - Порядок) определяет правила оказания гражданам Российской 
Федерации,  иностранным  гражданам  и  лицам  без  гражданства,  постоянно 
проживающим  на  территории  Российской  Федерации,  из  числа  лиц, 
находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  в  том  числе  потребляющих 
наркотические  средства  и  психотропные  вещества  в  немедицинских  целях 
(далее - граждане), помощи в социальной реабилитации.

Под  трудной  жизненной  ситуацией  в  целях  настоящего  Порядка 
понимается  обстоятельство  или  обстоятельства,  которые  ухудшают  условия 
жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть 
самостоятельно.

2. Помощь  в  социальной  реабилитации  предоставляется  гражданам 
организациями социального обслуживания в виде:

2.1. разъяснения  существующего  порядка  оказания  социальной, 
профессиональной и правовой помощи;

2.2. оказания психологической помощи;
2.3. содействия  в  восстановлении  утраченных  документов,  социально 

полезных связей.
3. Помощь  в  социальной  реабилитации  предоставляется  гражданам 

организациями социального обслуживания в формах:
3.1. беседы;
3.2. консультативной помощи;
3.3. психологической помощи;
3.4. разъяснения возможностей по использованию личностного потенциала 

преодоления ситуации;
3.5. оказания содействия в получении юридической помощи от сторонних 

адвокатов, юридических фирм, организаций.



2

4.  Основанием для оказания организациями социального обслуживания 
гражданам помощи в социальной реабилитации является:

4.1. заявление гражданина, написанное в произвольной форме и поданное 
в организацию социального обслуживания;

4.2. документы, подтверждающие наличие обстоятельства или обстоятельств, 
которые  ухудшают  условия  жизнедеятельности  гражданина  и  последствия 
которых он не может преодолеть самостоятельно.

5. Решение  об  отказе  в  предоставлении  помощи  в  социальной 
реабилитации  принимается  в  случае  отсутствия  обстоятельств,  которые 
ухудшают  условия  жизнедеятельности  гражданина  и  последствия  которых  
он не может преодолеть самостоятельно.

Организация социального обслуживания принимает решение об оказании 
гражданину помощи в социальной реабилитации либо об отказе гражданину  
в  помощи в  социальной реабилитации в  течение  пяти  рабочих дней  с  даты 
подачи  гражданином  заявления.  О  принятом  решении  гражданин 
информируется  в  день  его  принятия  по  телефону  или  в  письменной  
или электронной форме.

6. Срок  оказания  помощи  в  получении  социальной  реабилитации  
не может превышать двух рабочих дней с даты принятия решения об оказании 
гражданину помощи в социальной реабилитации.

7. Подтверждением оказания организациями социального обслуживания 
гражданам помощи в социальной реабилитации является акт о предоставлении 
помощи  в  социальной  реабилитации,  содержащий  сведения  о  гражданине  
и  организации  социального  обслуживания,  оказавшей  помощь  в  социальной 
реабилитации, видах и формах оказанной помощи в социальной реабилитации, 
сроках (дате) оказания помощи в социальной реабилитации.

Акт  об  оказании  помощи  в  социальной  реабилитации  подтверждается 
подписью гражданина.

8. Оказание  организациями  социального  обслуживания  гражданам 
помощи в социальной реабилитации осуществляется бесплатно.

___________

/opt/tomcat/temp/upload-ext-29608640134862401/recv-0000.docx


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	УТВЕРЖДЕН

